
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  981          DEL  11/08/2015 

OGGETTO:  Autorizzazione a contrarre a mezzo procedura aperta di rilievo europeo 
telematica per la fornitura di ossigenoterapia domiciliare nelle more di espletamento gara 
centralizzata. Proroga tecnica sino al 31/12/2015 contratto in essere. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 11/08/2015 Al 26/08/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione





SU proposta del Servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale;
     

PREMESSO     QUANTO SEGUE   
-  il 31/08 p.v., risulta in scadenza il contratto, stipulato con l’impresa Vivisol Srl, 
relativo alla fornitura di quanto necessario per l’ossigenoterapia domiciliare; 
- si tratta di procedura che dovrà essere riaggiudicata con gara centralizzata re-
gionale Capofila Asl 6 Sanluri; alla riunione dell’Osservatorio Regionale gare del 
12/02/2015, la Capofila aveva annunciato che riteneva di poter bandire la gara 
entro il mese di aprile; questo termine è stato poi differito più volte, fino a quando 
nell’ultima riunione tenutasi in data 21/07/2015 la Capofila ha annunciato che il 
bando dovrebbe essere spedito entro il mese di ottobre; questo però non è certo 
perché la stessa Capofila ha reso noto che vorrebbe dare priorità ad altre gare 
assegnatele e non bandite (ad esempio vaccini antinfluenzali) (i differimenti delle 
date previste risultano dai verbali di seduta in atti ARIS e delle singole Aziende); 
pertanto, si è convenuto con la Farmacia Territoriale aziendale che, nelle more 
dell’espletamento  della  gara  centralizzata,  fosse opportuno  esperire  autonoma 
procedura per l’aggiudicazione della fornitura e il più rapidamente possibile si è 
progettato l’appalto; il risultato della progettazione è l’allegato CSA, cha cautelati-
vamente prevede una durata triennale con clausola di rinnovo annuale,  ovvia-
mente con l’inserimento delle usuali clausole di salvaguardia inerenti sia l’even-
tuale sopravvenuta aggiudicazione di gara regionale sia vicende che possono co-
munque  riguardare  il  processo  di  individuazione  contraente  e/o  la  successiva 
fase contrattuale conseguenti al riassetto del SSR in corso; il CSA, condivisibile, 
è allegato sub 1 al presente provvedimento; poiché si prevede l’aggiudicazione 
dell’appalto all’offerta economicamente più vantaggiosa, con prevalenza di peso 
ponderale al prezzo rispetto alla qualità, sub 2 sono allegati i criteri di valutazio-
ne offerte;
nel mentre è necessario assicurare continuità alle forniture; infatti, con nota prot. 
NP/5628 del 29/07/2015, allegata sub 3 alla presente, il Responsabile della Far-
macia Territoriale ha segnalato la necessità di chiedere all’aggiudicatario del con-
tratto in essere, impresa Vivisol Srl, disponibilità ad assicurare l’assistenza ai pa-
zienti in ossigenoterapia per il tempo strettamente necessario ad espletare nuova 
procedura che si stima in mesi 5; e ciò è possibile (si richiama il parere AG 33/13 
dell’AVCP - ora ANAC;  “Fermo restando che ogni decisione di merito compete  
all’amministrazione  (…),  ove quest’ultima  optasse per  una proroga  tecnica,  la  
stessa dovrebbe protrarsi per il tempo strettamente necessario ad espletare nuo-
va procedura – che dovrebbe essere già avviata al momento dell’adozione della  
proroga – ed avviare l’esecuzione da parte del nuovo aggiudicatario, nei limiti di  
proporzionalità e adeguatezza e previa motivata  e documentata istruttoria in tal  
senso (deliberazione n. 7/2011)” Detto affidamento è quindi possibile in virtù del-
le descritte circostanze, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 163/2006, ed al fine di 
garantire la salute dei pazienti in trattamento ai sensi dell’art. 32 della Costituzio-
ne;
- la spesa annuale prevista dal CSA è pari ad € 778.860,00  netto Iva; la spesa 
presunta delle forniture da acquisire dal precedente aggiudicatario fino all’avvio 
del nuovo contratto d’appalto è pari ad € 320.000,00 Iva inclusa (vedasi allegato 
3);
- si è quindi richiesto all’impresa Vivisol, con nota PG/33027 del  30.07.2015, al-
legato 4: a) se fosse disponibile alla proroga tecnica del corrente contratto, nelle 
more di espletamento di nuova procedura competitiva, per un periodo di mesi 5; 



b) fermi i patti e le condizioni della precedente gara, disponibilità a praticare, nel 
periodo di proroga tecnica, uno sconto del 5% sui prezzi di aggiudicazione;
- l’impresa Vivisol Srl ha  risposto positivamente (nota acquisita al prot. con il n. 
33805 del 05/08/2015, allegato 5) accettando di garantire la fornitura per il perio-
do stimato, agli stessi di prezzi di aggiudicazione;
- la gara che viene autorizzata con il presente provvedimento dev’essere esperita 
sopra  soglia  europea,  a mezzo  procedura  aperta  telematica,  da  aggiudicarsi, 
come detto, ex art. 83 del D.Lgs 163/06;

VISTI                

il  D.  Lgs.  163/2006  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  con particolare 

riferimento all’art. 125 c. 11;

        il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

        la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;

        la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA

- di autorizzare a contrarre, a mezzo procedura aperta di rilievo europeo telematica, per l’in-
dividuazione del contraente con cui stipulare il contratto di fornitura per assicurare l’ossige-
noterapia domiciliare in ambito territoriale aziendale, dando atto che, trattandosi di procedu-
ra d’acquisizione che dovrà essere centralizzata a livello regionale, nel CSA allegato al pre-
sente provvedimento, che è approvato, sono state inserite – vedasi articolo 1 – apposite 
clausole di salvaguardia;

- di approvare altresì i criteri di valutazione delle offerte allegati alla presente, trattandosi di 
aggiudicazione ex art. 83 del D.Lgs 163/06;

- di dare atto che la relativa spesa, da determinarsi nella misura effettiva in esito alla proce-
dura di individuazione del contraente, graverà presuntivamente sull’annualità 2016, consi-
derati i tempi tecnici di espletamento della gara;

- di autorizzare, fino ad allora, la proroga tecnica del contratto corrente con l’impresa Vivisol 
Srl che era previsto scadesse il 31/08 p.v., dando atto che la relativa spesa, stimata fino al 
31/12/2015, pari ad € 320.000,00 Iva inclusa, graverà come segue:

ANNO UFF. AUTORIZZ MACRO NUMERO DI CONTO IMPORTO  CON 

IVA
2015 UA2_FARM 1  A501010101 320.000,00

- di confermare che il Servizio Farmaceutico Territoriale è responsabile dell’esecuzione del 
contratto; 

- di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Contabilità e Bilancio ed all’Area Pro-
grammazione, Controllo e Committenza per i provvedimenti di competenza.

- di comunicare il presente atto  all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assi-
stenza Sociale  ai   sensi  dell’art. 29 c. 2 della Legge Regionale 28 Luglio 2006, n.10.

FORNITURE DI QUANTO NECESSARIO PER ASSICURARE L’OSSIGENOTERAPIA 
DOMICILIARE – AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE A MEZZO PROCEDURA APERTA 
TELEMATICA SOPRA SOGLIA EUROPEA, DA AGGIUDICARSI EX ART. 83 DEL D.GS 163/06, 
NELLE MORE DELL’ESPLETAMENTO DI GARA CENTRALIZZATA REGIONALE – PROROGA 
TECNICA DEL CORRENTE CONTRATTO CON L’IMPRESA VIVISOL PER LA DURATA DELLA 
PROCEDURA DI GARA 



Il Commissario Straordinario
Dott. Paolo Tecleme

per il Servizio
R. Di Gennaro
F. Deledda
Proposta n°   184/2015



 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
   

www.aslolbia.it 

sede legale: 

Olbia 07026 

Via Caduti del Lavoro 35 

p. iva : 01687160901 

Distretto di Olbia 

Viale A Moro 

Tel. 0789 552648 

Fax 0789 552663 

e-mail distretto-olbia@aslolbia.it 

Servizio assistenza farmaceutica territoriale 

Viale A. Moro, 149 

Tel 0789 552199 

Fax 0789 552151 

e-mail s-farmaceutico@aslolbia.it 

 

Servizio assistenza farmaceutica territoriale 

 

Distretto di Olbia 

 

 

 

AFFIDAMENTO TRIENNALE  CON OPZIONE DI RINNOVO DEL  SERVIZIO DI OSSIGENOTERAPIA 
DOMICILIARE PER LA ASL N. 2 DI OLBIA. 

 

ALLEGATO 2 

- CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE OFFERTE -  

 

L’aggiudicazione verrà effettuata attraverso la formula bilineare interdipendente, ai sensi della normativa 

vigente, come rivisitata dalla determinazione n° 7 dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici del 

24 novembre 2011 (pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n° 291 del 15 dicembre 2011), dalla commissione 

apposita a favore del concorrente che avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa per 

prezzo e qualità, secondo la seguente ripartizione del punteggio: 
 

1. qualità: 40 punti alla migliore offerta. 

2. prezzo: 60 punti alla migliore offerta. 

 

Punteggio qualità – massimo 40 punti così distribuiti: 

 

1) modalità di esecuzione del contratto, fino ad un massimo di 20 punti, così suddivisi: 
 

• modalità di gestione dell’ordine (centro ricezione ordini, chiamate, richieste REC e utente) e 
tempi per l’evasione delle richieste di consegna e di rifornimento, se migliorativi rispetto ai 
massimi di capitolato, e con riguardo anche all’organizzazione del servizio per l’isola di La 
Maddalena fino a un massimo di punti 5; 

• modalità di manutenzione/collaudo/controlli di qualità dell’appaltatore sulle 
apparecchiature/attrezzature fornite in appalto fino a un massimo di punti 4; 

• qualificazione del personale impiegato nell’addestramento ed assistenza del paziente fino a un 
massimo di punti 2; 

• modalità di addestramento ed assistenza del paziente fino a un massimo di punti 2; 

• tecniche di monitoraggio dei consumi e di rilevazione delle eventuali anomalie rispetto alla 
prescrizione, anche con riferimento ai tempi di accertamento e di comunicazione all’Azienda fino 
a un massimo di punti 3; 

• modalità di gestione delle emergenze e tempi d’intervento su guasto, se migliorativi rispetto ai 
massimi di CSA fino a un massimo di punti 4. 
 

2) caratteristiche tecniche delle apparecchiature offerte (attualità della tecnologia, pregio tecnico in 
termini di sicurezza, facilità di utilizzo, qualità dei materiali, precisione di erogazione) fino a un 
massimo di punti 10; 

3) tipologia e varietà del materiale di consumo proposto (caratteristiche tecnico- qualitative) fino a 
un massimo di punti  2; 

 



 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
   

www.aslolbia.it 

sede legale: 

Olbia 07026 

Via Caduti del Lavoro 35 

p. iva : 01687160901 

Distretto di Olbia 

Viale A Moro 

Tel. 0789 552648 

Fax 0789 552663 

e-mail distretto-olbia@aslolbia.it 

Servizio assistenza farmaceutica territoriale 

Viale A. Moro, 149 

Tel 0789 552199 

Fax 0789 552151 

e-mail s-farmaceutico@aslolbia.it 

 

Servizio assistenza farmaceutica territoriale 

 

Distretto di Olbia 

 

 

 

4) modalità di gestione informatizzata del servizio    (caratteristiche del software in termini di 
completezza e facilità di utilizzo; modalità e tempi di gestione informatizzata dei dati;modalità di 
accesso al data base da parte del REC) fino a un massimo di punti 8. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



ASLOIbia

33lL’IZlO

n. prot. PG12015/33027 Olbia, 30/07/2015

SpettLe VIVISOL SRL

EPC

Servizio Farmaceutico Territoriale

OGGETTO: FORNITURA OSSIGENOTERAPIA DOMICILIARE - RICHIESTA DISPONIBILITA’ PROROGATECNICA

Con la presente, considerata a necessità, segnalata dal Servizio Farmaceutico Territoriale, di garantire
l’assistenza ai pazienti in ossigenoterapia domiciliare nelle more di espletamento di apposita procedura
competìtiva, al momento in istruttoria, si chiede a codesta impresa, aggiudicataria della precedente gara, il cui
contratto risulta in scadenza al 31/08 pv.:

a) disponibilità alla proroga tecnica del procedente contratto, assicurando la fornitura di ossigeno per il
periodo di tempo strettamente necessario ad espletare nuova procedura che si stima in mesi 5;

b) fermi i patti e le condizioni della precedente gara, disponibilità a praticare uno sconto di almeno il 5% sui
prezzi di aggiudicazione.

Si rimane in attesa di un cortese sollecito riscontro che potrà pervenire al seguente indirizzo: fdetedda@aslolbia.it
(fino a domani 31/07/201 5) fnuonno@aslolbia.it (dopo d’allora).
Distinti saluti.

Il Direttore del Sei4izio Provveditorato
E Ammhistraie Patrimoniale

Avv.9bicnro)
/

www.aslobiait
C.F. e P.l. 01687160901

Sede Legnie e rz;or; Generale
Via Bazzoni Sircana 2-2v 07026 Olbia
Tel. 0789/552301.26
Fax 0789.67645
e-mail acquisti-gare@aslolbia.it

Servizio e rflri,1t,’:zcrw
:Z,m ‘

Via Bazzoni Sircana 2-2)a 07026 Olbia
Tel 0789.552373/326
Fax 0789/646066
e-mail fdeledda@aslolbia.it



 

 

1 

 

 

 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO: AFFIDAMENTO TRIENNALE  CON OPZIONE DI RINNOVO DEL  
SERVIZIO DI OSSIGENOTERAPIA DOMICILIARE PER LA ASL N. 2 DI OLBIA. 

 

Legenda 

- Codice: decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,  servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 
- Regolamento: D.P.R. 207/2010 del 05/10/2010, Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice; 
- C.C. : Codice Civile; 
- Azienda: Asl 2 Olbia 
- Ditta, Impresa, appaltatore, fornitore: il soggetto giuridico aggiudicatario di un servizio o di una fornitura 
- CGA: il Capitolato generale d’appalto per beni e servizi della Asl 2 di Olbia 
- CSA: Capitolato speciale d’appalto 
- D.G.: Disciplinare di gara 
- P.A.: Pubblica Amministrazione 
- RUP: Responsabile unico del procedimento 
 

 

 SOMMARIO  

1 - OGGETTO DEL CONTRATTO – TIPOLOGIA DELL’OBBLIGAZIONE- CLAUSOLE DI SALVAGUARDIA 

2 - DURATA DEL CONTRATTO – DATI CONOSCITIVI - VALORE DEL CONTRATTO – BASI D’ASTA 

3 - FORNITURA DI OSSIGENO MEDICINALE AD USO TERAPEUTICO – SOFTWARE GESTIONALE 

4 - REC – CONDIZIONI, TERMINI E MODALITA’ DI CONSEGNA 

5 -  INSTALLAZIONE E ASSISTENZA TECNICA 

6 - VERIFICHE DI CONFORMITA’ – COLLAUDO 

7 - MANUTENZIONI E COLLAUDI DELL’IMPRESA AGGIUDICATARIA SULLE APPARECCHIATURE 

8 - PRODUZIONE REPORT MENSILE CONSEGNE OSSIGENO 

9 - GARANZIE 

10 - FATTURAZIONE 

11 - NORME DI RINVIO 

12 - SCHEMA DI CONTRATTO 

 

 

 

 



 

 

2 

 

ART. 1  -  OGGETTO DEL CONTRATTO – TIPOLOGIA DELL’OBBLIGAZIONE- CLAUSOLE DI SALVAGUARDIA 

Il presente capitolato  disciplina il servizio di Ossigenoterapia domiciliare per i pazienti residenti sul territorio di 

competenza della ASL n. 2 di Olbia (distretti di Olbia  e Tempio).  

Si precisa che l’appalto è concepito come “obbligazione di risultato”; il risultato atteso è dato dalla fornitura dei 

farmaci e relativi accessori al domicilio degli assistiti, in modo tale che il paziente somministrato non rimanga 

mai privo del farmaco e possa assumerlo nel rispetto delle regole tecniche di garanzia risultanti dal contratto 

stesso, ai prezzi determinati in gara (in sostanza, il risultato atteso è determinato dal connubio tra regole di 

CSA e offerta tecnico-economica accettata).  

L’appalto include inoltre la fornitura di tutto il materiale di consumo, in quantità illimitate, determinate solo dalle 

effettive necessità dei pazienti, e di ciò deve tener conto il potenziale offerente nel valutare l’alea contrattuale. 

Rilevano poi, sempre ai fini della valutazione dell’alea contrattuale, le seguenti circostanze di cui i potenziali 

offerenti dovranno tenere conto qualora decidano di formulare offerta:  

- in primo luogo, tra le Aziende del SS Regione Sardegna è in atto un processo di centralizzazione delle 

procedure di acquisizione, tra le quali è inserito anche l’appalto per assicurare le cure di ossigenoterapia 

domiciliare; pertanto, dapprima l’offerente nel decidere di formulare l’offerta e quindi il contraente risultato 

aggiudicatario che decida di stipulare il contratto in esito alla presente procedura dev’essere 

consapevole: a) della possibilità di interruzione anticipata del contratto in caso di aggiudicazione della 

gara centralizzata a condizioni più favorevoli; b) del fatto che detta interruzione anticipata in caso di 

aggiudicazione della gara centralizzata a condizioni più favorevoli potrebbe essere evitata qualora 

l’aggiudicatario della presente procedura decidesse di allineare per il residuo periodo contrattuale la 

propria offerta a quella dell’aggiudicatario della gara centralizzata regionale; 

- in secondo luogo, nel momento in cui è bandita la presente procedura di gara è in itinere la riforma del 

SSR (Legge Regionale 23/2014). Nella riforma si ipotizza tra l’altro la creazione di una nuova Azienda per 

i Servizi di Emergenza – Urgenza (118 ecc.) nonché la riduzione del numero delle altre Aziende, con 

conseguenti possibili processi di fusione, incorporazione, cessione di ramo d’azienda ecc.; pertanto, la 

Asl n° 2 si riserva di revocare o non aggiudicare la procedura o non stipulare il contratto anche dopo 

l’aggiudicazione definitiva o di adottare ogni ulteriore provvedimento correlato alle eventuali cessioni, 

fusioni, incorporazioni di Azienda o di ramo d’Azienda, senza alcun onere di indennizzo o risarcimento a 

favore del concorrente e/o il vincitore di gara e/o del contraente. 

 

 



 

 

3 

 

ART. 2 - DURATA DEL CONTRATTO – DATI CONOSCITIVI - VALORE DEL CONTRATTO – BASI D’ASTA 

Il servizio avrà durata triennale  dalla data di decorrenza del contratto  con possibilità di rinnovo per un 

ulteriore anno, salvo quanto previsto all’art. 1 in termini di eventuale recesso anticipato dal contratto. 

A titolo informativo, per la valutazione dell’ulteriore alea contrattuale e la predisposizione della relativa offerta,  

si forniscono i seguenti dati: 

- il numero dei pazienti attualmente in carico alla ASL 2 è di circa 210 dei quali 165 residenti nel distretto di 

Olbia e 45 residenti nel distretto di Tempio (per l’indicazione dei Comuni che compongono i Distretti si 

veda il sito istituzionale www.aslolbia.it). 

- La media mensile delle consegne è di n° 460; i pazienti in somministrazione presso l’isola di La 

Maddalena sono mediamente n. 5 (questo dato è fornito specificamente considerati i costi  e le modalità 

dei trasporti da e per l’isola affinchè il potenziale offerente possa valutare la relativa  alea contrattuale). 

- Le quantità di farmaco somministrate su base annua sono così stimate: 

- ossigeno liquido mc 190.000; 

- ossigeno gassoso mc 1.800; 

- i confezionamenti utilizzati per la somministrazione dell’ossigeno su base annua risultano dalla tabella 

sottostante:  

TIPOLOGIA BOMBOLA QUANTITA' ORDINATE 

OSSIGENO *COMPR  200BAR ACCIAIO 14 LT  - 

SOL 555 

OSSIGENO VVS LIQ.CRIOG.*BOMBOLA 

28LT=24,8MC 53 

OSSIGENO VVS LIQ.CRIOG.* BOMBOLA 

30LT=26,5MC 1375 

OSSIGENO LIQ.CRIOG.* BOMBOLA 

40LT=35,4MC 3380 

OSSIGENO VVS LIQ.CRIOG.* BOMBOLA 

37LT=32,7MC 4 

0SSIGENO CRIOGEN 45 L MOBILE 39,8MC 144 

 TOTALE 5511 

 

 



 

 

4 

 

I prezzi a base d’asta sono i seguenti:  

- ossigeno liquido  prezzo mc 4,05 € iva esclusa; 

- ossigeno gassoso prezzo mc 5,20 € iva esclusa. 

La spesa totale annuale  presunta, calcolata su detti valori, è pari ad € 778.860,00  iva esclusa; il valore totale 

del contratto ex art. 29 del Codice, calcolato sui valori a base d’asta e sulle stime dei consumi di cui sopra è 

pari ad € 3.115.440,00 iva esclusa. 

Il numero dei pazienti  e le quantità  sono  indicativi,  e ovviamente varieranno in più o in meno  a seconda 

delle reali necessità, nel rispetto delle previsioni del Codice e del relativo Regolamento, senza che l’impresa 

aggiudicataria abbia diritto a compensi ulteriori e/o diversi da quelli correlati alle forniture effettivamente 

eseguite, in base ai prezzi di aggiudicazione. 

In fase di gara, i primi due classificati nella graduatoria finale dovranno fornire il dettaglio di offerta nel quale 

dovranno essere indicate specifiche sub componenti delle voci di costo (prezzi offerti per le forniture di 

ossigeno liquido e gassoso), tra cui, a titolo esemplificativo: a) percentuale di costo del farmaco con 

indicazione dello sconto sul prezzo AIFA; b) percentuale di incidenza del costo della consegna sul prezzo a 

litro/metro cubo; c) percentuale di incidenza del costo dei beni quali bombole, erogatori, etc. sul prezzo a 

litro/metro cubo; d) percentuale di incidenza del costo di altri servizi (ad esempio calibrazione, manutenzione, 

formazione degli utilizzatori) sul prezzo a litro/metro cubo; la mancata indicazione di detti valori costituisce 

causa di cancellazione dalla graduatoria e di scorrimento della graduatoria stessa, in quanto indispensabile 

per vari fini amministrativo-contabili. 

E’ fatto divieto all’impresa e al suo personale di percepire, a qualunque titolo, compensi economici dagli utenti, 

per qualunque prestazioni inclusa tra quelle dovute nel presente contratto.  

 

ART.3.  FORNITURA DI OSSIGENO MEDICINALE AD USO TERAPEUTICO – SOFTWARE GESTIONALE 

Il servizio di Ossigenoterapia dovrà essere fornito direttamente al domicilio dei pazienti affetti da insufficienza 

respiratoria cronica, come da diagnosi e prescrizione dei centri di Pneumologia, di specialisti pneumologi 

ambulatoriali, di specialisti in Anestesia e Rianimazione autorizzati e su autorizzazione del  Servizio di 

Assistenza Farmaceutica Territoriale dell’Azienda. 

Per domicilio s’intende la residenza del paziente, o altro luogo indicato dal paziente stesso in località regionali,  

nazionali o europee senza oneri aggiuntivi per l’Azienda. 

La fornitura dell’ossigeno deve essere  conforme alle disposizioni legislative e normative vigenti, e a quanto 

indicato dalle direttive AIFA al fine dell’applicazione del D.Lgs n. 219/2006.  



 

 

5 

 

L’ossigeno dell'unità base dovrà contenere non meno del 99,5% V/V di ossigeno (O2) e dovrà rispondere a 

tutte le caratteristiche ed ai saggi di purezza prescritti dalla F.U. ultima edizione. Il titolo ed il lotto oltre 

all’A.I.C., dovranno essere indicati su ogni documento di trasporto. 

La fornitura deve essere garantita 24 ore su 24, 365 giorni all’anno. 

La fornitura dev’essere assicurata  con l’utilizzo di : 

 

A) bombole di ossigeno gassoso della capacità contenitiva di litri 14, per un contenuto di circa 3,08 metri 

cubi di ossigeno, complete di riduttore munito di flussimetro, con portata da 0,5 a 10 l/m,completo di 

umidificatore;  

Le bombole dovranno avere ogiva e corpo dipinti nei colori identificativi del gas contenuto, come previsto dalle 

recenti normative. Dovranno inoltre avere, secondo la vigente normativa:  

Punzonato:  

- natura del gas contenuto  

- pressione massima di esercizio  

- data costruzione  

- capacità  

- pressione di collaudo  

- data dell’ultimo collaudo  

- tara della bombola (esclusa valvola)  

 

Stampigliato:  

- natura del gas  

- simbolo rappresentativo delle caratteristiche chimiche della miscela (es. infiammabile, comburente, 

tossico, ecc.)  

- composizione qualitativa della miscela ed eventuale sigla commerciale.  

 

B) contenitore criogenico in acciaio inox  della capacità compresa tra 20 e 40 litri ca di ossigeno 

liquido, dotato di opportuni sistemi di gassificazione dell’ossigeno liquido tali da garantire flussi regolari da 0.5 

a 10 l/minuto. Le valvole di sicurezza di cui sarà dotato il contenitore dovranno rispondere a quanto previsto 

dal D.M. 12/09/1925  in aderenza a quanto disposto  dal Ministero dei Trasporti. 



 

 

6 

 

- carrello per le bombole sia per l’ossigeno gassoso che liquido e ove richiesto il carrello per lo stroller. 

 

C ) contenitore criogenico trasportabile (stroller). con le seguenti caratteristiche: 

- capacità fino a 1,2 l. ca. di ossigeno liquido, a perfetta tenuta di gas, con possibilità di dimensioni 

differenziate in base alle esigenze del paziente; 

- sistema di erogazione in grado di assicurare flusso di ossigeno gassoso da 0,25 6 lt/min e ove 

richiesto > 6lt/min con adeguata valvola di sicurezza 

- dotazione di apposito Oindicatore del grado di autonomia a perfetta sensibilità  

- peso del contenitore trasportabile a pieno non superiore a Kg. 3,5; 

- opportuna bretella per il trasporto a spalla. 

Tutte le apparecchiature dovranno possedere i requisiti di sicurezza stabiliti dalle normative vigenti. 

Per casi particolari la ditta dovrà fornire su richiesta economizzatori di ossigeno sia sul serbatoio di base che 

sul portatile, senza oneri aggiuntivi per l’Azienda. 

 

D)  materiale di consumo 

 

Come già precisato nell’art. 1, l’appalto include la fornitura di tutto il materiale di consumo, in quantità illimitate 

determinate solo dalle effettive necessità dei pazienti, e di ciò deve tener conto il potenziale offerente nel 

valutare l’alea contrattuale. 

La ditta dovrà  quindi fornire, compensata dai soli prezzi di aggiudicazione, tutto il materiale di consumo, 

adatto e necessario sia per il paziente adulto che pediatrico, secondo le indicazioni e i quantitativi contenuti 

nella prescrizione dello specialista; l’obbligo comprende l’eventuale sostituzione dei presidi a causa di rotture o 

qualora gli stessi risultassero insufficienti, sempre senza oneri aggiuntivi; nel materiale di consumo sono, ad 

esempio, inclusi: 

- umidificatori (gorgogliatore),cannule nasali adulti, pediatriche e neonatali,  maschere; 

- prolunghe da m. 2 a m 10 (secondo la richiesta del paziente); cannule nasali per stroller  



 

 

7 

 

Il materiale di consumo sopra indicato è meramente esemplificativo, dovendo la ditta fornire tutto quant’altro 

risulti eventualmente necessario, nulla escluso e senza oneri aggiuntivi. 

I dispositivi medici devono essere conformi a quanto previsto dalla normativa vigente in materia, in particolare 

dalla Direttiva CEE n.93/42 recepita con D. Lgs.vo 24 febbraio 1997, n.46 e successive modificazioni ed 

integrazioni, concernente i Dispositivi Medici. 

Qualora la Ditta aggiudicataria immetta nel mercato prodotti con migliori caratteristiche di rendimento e 

funzionalità, gli stessi dovranno essere proposti in sostituzione di quelli aggiudicati, ferme restando le 

condizioni economiche pattuite. 

La Ditta aggiudicataria sarà comunque tenuta a darne comunicazione all’ASL che ha facoltà di accettare o 

meno quanto proposto. 

L’aggiudicatario è tenuto ad utilizzare nell’espletamento dell’appalto un software gestionale che consenta la 

registrazione di ogni attività che dev’essere documentata nonché l’elaborazione di tutti i report richiesti dal 

presente CSA.  

Tutte le operazioni previste dal presente CSA (consegne, formazione degli utilizzatori, verifiche tecniche e 

collaudi sulle apparecchiature, sospensioni dell’erogazione a causa di ricoveri, etc. dei pazienti, ritiri, 

sostituzioni, etc.) devono essere annotate tempestivamente nel data base che deve comunque consentire  

una agevole ricerca per paziente. In progetto offerta i concorrenti dovranno illustrare le caratteristiche del 

software e le modalità di accesso al data base da parte del REC, senza oneri aggiuntivi per l’Azienda. 

Al REC dev’essere consentito l’accesso al data base in modo che egli possa controllare in tempo reale la 

corretta esecuzione del contratto 

 

ART. 4  REC – CONDIZIONI, TERMINI E MODALITA’ DI CONSEGNA 

Responsabili dell’esecuzione del contratto (dalla fase di emissione dell’ordinativo a quella di liquidazione delle 

fatture) è la Farmacia Territoriale della Asl 2. 

Il Servizio Farmaceutico trasmette alla ditta l’attivazione delle nuove consegne o variazioni con indicazioni del 

domicilio, flusso al minuto  e tempo di erogazione. 

La richiesta dev’essere scritta e può essere inoltrata per email o per fax; in casi di urgenza la richiesta può 

essere inoltrata telefonicamente salvo successiva conferma per email o fax.,; per tali ragioni prima dell’avvio 

delle forniture la ditta dovrà comunicare formalmente almeno un recapito telefonico, un recapito fax ed un 

recapito email sempre attivi per ricevere gli ordini; trattandosi infatti di terapia insostituibile ed indifferibile che 

non ammette sospensioni, interruzioni, etc. la ditta deve garantire la tempestività delle forniture, anche in caso 



 

 

8 

 

di prima consegna,  entro 24 ore solari successive alla richiesta ed entro 6 ore solari dalla richiesta per le 

urgenze; in particolare, in progetto offerta la ditta dovrà indicare la soluzione migliore possibile per assicurare 

continuità di forniture, nel rispetto dei limiti di cui sopra, anche nell’isola di La Maddalena. 

Le apparecchiature devono essere fornite complete di tutto il materiale necessario per consentire la 

somministrazione dell’ossigeno. 

Per ogni consegna verrà rilasciata una regolare bolla di accompagnamento, copia della quale completa in ogni 

suo punto verrà inviata all’azienda sanitaria con firma per ricevuta dell’utente o chi per esso, in caso di suo 

impedimento. 

La ditta  consegnerà i contenitori pieni e contestualmente ritirerà quelli vuoti; i report dovranno anche riportare 

l’attestazione da parte dell’utente di aver restituito contenitori vuoti. 

La ditta è obbligata a segnalare qualsiasi  maggior consumo di ossigeno rispetto al piano terapeutico affinché 

l’Azienda possa attivare in maniera tempestiva le opportune verifiche. 

La ditta dovrà  assicurare con  proprio personale qualificato,al domicilio dei pazienti,  il corretto utilizzo da 

parte di questi ultimi degli strumenti erogatori di ossigeno, sia in fase di prima consegna sia durante il periodo 

di somministrazione: la frequenza delle visite durante il periodo di somministrazione non è predeterminata 

perché trattasi obbligazione di risultato: sarà l’aggiudicatario a valutare  con quale frequenza debba essere 

accertato che il paziente abbia compreso le modalità di corretto utilizzo e continui ad osservarle in periodo di 

somministrazione; il paziente dee anche essere in condizione di interpellare telefonicamente e preferibilmente 

anche a mezzo mail personale tecnico dell’impresa per avere lumi sul corretto utilizzo delle attrezzature e 

apparecchiature fornite. 

In caso di decesso di un paziente o cessazione di terapia,  la ditta dovrà dare immediata segnalazione 

all’Azienda  e dovrà provvedere  al ritiro  delle apparecchiature dal domicilio dell’assistito appena possibile. 

  

 Art- 5  INSTALLAZIONE E ASSISTENZA TECNICA 

L’installazione e la messa in funzione degli apparecchi e accessori avrà luogo direttamente al domicilio del 

paziente, sotto la responsabilità  e a cura e spese della Ditta aggiudicataria, senza oneri maggiori o diversi dai 

valori di aggiudicazione. 

La Ditta, all’atto della consegna delle apparecchiature, deve visionare i locali del paziente per verificarne 

l’idoneità a contenere l’apparecchiatura per la terapia, in conformità a quanto previsto dalle norme vigenti. In 

caso di locali non adeguati la Ditta non procederà all’installazione e ne darà immediata comunicazione al 

Servizio Farmaceutico Territoriale dell’ASL che adotterà gli opportuni provvedimenti.  



 

 

9 

 

La consegna e l’installazione dovrà avvenire tramite personale qualificato e facilmente identificabile  attraverso 

un idoneo cartellino di riconoscimento. 

L’aggiudicataria, come detto, dovrà provvedere all’addestramento del paziente e dei suoi familiari (se esistenti) 

o comunque chi lo accudisca, al corretto utilizzo dell’apparecchiature e del farmaco, rilasciando loro il manuale 

d’uso redatto in lingua italiana (e straniera, se necessario) ed ogni altra documentazione sull’apparecchiatura 

in dotazione, nella quale si evidenzino le modalità di funzionamento. L’impresa dovrà inoltre provare 

documentalmente, coinvolgendo nel processo l’assistito ed eventualmente i suoi familiari o comunque chi lo 

accudisca, se esistenti, di aver fornito all’assistito tutte le informazioni necessarie per richiedere 

telefonicamente ed eventualmente a mezzo mail l’assistenza tecnica in caso di guasti, mal funzionamenti o 

problemi similari e di aver illustrato le norme di sicurezza da osservare e le manovre da eseguire in caso di 

emergenza.  

Su ogni apparecchiatura fornita deve essere applicata un’etichetta con l’indicazione della Ditta fornitrice e del 

numero telefonico a cui fa capo il servizio di assistenza continuativo. 

Il processo dimostrativo della consegna e, in prima fase, dell’esaustività dell’informazione/formazione fornita al 

paziente e ai suoi familiari/assistenti dovrà risultare dalla compilazione di un modulo di avvenuta attivazione 

che sarà sottoscritto dallo stesso e sul quale verrà descritta la corretta procedura da seguire per il trattamento 

in ossigenoterapia a lungo termine, nonché la dichiarazione relativa al consenso ed all’autorizzazione al 

trattamento dei dati personali in conformità alle indicazioni del D. Lgs. 196/03 concernente la protezione dei 

dati personali e sensibili.  

Tale modulo, inclusivo di un documento relativo alla consegna dell’apparecchiatura dovrà essere trasmesso al 

Servizio Farmaceutico Territoriale dell’Azienda. 

Anche in caso di cessazione della terapia la Ditta, su segnalazione del Servizio competente, provvederà a 

propria cura e spese a ritirare l’apparecchiatura. 

Il paziente sarà tenuto al corretto uso ed alla buona conservazione delle apparecchiature ricevute e risponderà 

dei danni alle stesse provocati per incuria o dolo. 

L’impresa è comunque tenuta a comunicare per iscritto, con le modalità che saranno stabilite in contratto, al 

Servizio Farmaceutico Territoriale, non oltre le 12 ore, da quando l’apprenda, ogni notizia inerente variazioni 

che intervengano dopo l’attivazione del servizio (sospensioni, 

ricoveri, trasferimenti, ecc.); in particolare l’eventuale anomalo andamento dei consumi di ossigeno rispetto 

alle stime dev’essere immediatamente segnalato al Servizio Farmaceutico Territoriale. 



 

 

10 

 

Conclusivamente l’aggiudicataria dovrà assicurare il rispetto di tutte le norme vigenti in materia di produzione, 

trasporto  e consegna domiciliare del farmaco e relativi accessori. 

 

Art – 6 VERIFICHE DI CONFORMITA’ - COLLAUDO 

In conformità a quanto previsto dall’art.7 del CGA “Norme per la verifica di conformità di forniture e servizi”, 

quest’Azienda si riserva la facoltà di effettuare controlli qualitativi a campione, anche a distanza di tempo 

dall’avvenuta consegna, avvalendosi di soggetti terzi, quali, ad esempio l’IBSL (Ingegneria Biomedica Santa 

Lucia) appaltatore del servizio di manutenzione full risk di apparecchiature elettromedicali e biomedicali, o altri 

Enti/soggetti terzi con cui quest’Azienda ha stipulato o stipulerà apposite convenzioni; si veda in particolare il 

comma 5 di detto articolo. 

I controlli potranno interessare qualunque prestazione e/o obbligazione dedotta in contratto, incluso ad 

esempio il sistema dei trasporti delle bombole di ossigeno, al fine di verificare il pieno rispetto della normativa 

vigente in materia nonché degli obblighi contrattuali. 

Si rammenta comunque che l’Azienda ha facoltà di effettuare in ogni momento del procedimento, dalla fase di 

gara al termine dell’esecuzione del contratto, ogni altro controllo che riterrà opportuno per ogni effetto di legge, 

anche avvalendosi di altri Enti di Stato (ad esempio, della Guardia di Finanza, dell’Ispettorato del Lavoro, dei 

NAS). 

 

ART- 7 MANUTENZIONI E COLLAUDI DELL’IMPRESA AGGIUDICATARIA SULLE APPARECCHIATURE 

La Ditta deve consegnare al domicilio del paziente solo apparecchiature perfettamente conformi alle normative 

in materia vigenti al momento della consegna stessa, in ottimo stato di manutenzione e perfettamente 

funzionanti. 

Al di là delle verifiche che potrà effettuare l’Azienda (vedasi articolo precedente) l’impresa aggiudicataria dovrà 

effettuare la manutenzione preventiva e correttiva della apparecchiature ed ogni collaudo necessario per 

l’accertamento del buon funzionamento delle stesse, incluse tutte    le verifiche previste dalle normative 

riguardanti le apparecchiature/attrezzature fornite ai pazienti; devono comunque essere garantiti almeno tre 

controlli per anno oltre a tutti gli interventi necessari per eventuali guasti o malfunzionamenti. 

I pazienti hanno comunque diritto, in caso di malfunzionamenti non immediatamente risolti, di  chiedere la 

sostituzione immediata delle apparecchiature/attrezzature.  



 

 

11 

 

L'impresa dovrà registrare su apposito modulistica tutti gli interventi di manutenzione e di collaudo effettuati, 

trasmettendo anche al REC, con cadenza mensile, un report riepilogativo. 

 

 

ART- 8 PRODUZIONE REPORT MENSILE CONSEGNE OSSIGENO 

In osservanza  delle vigenti norme nazionali (DM 29/02/2008) e regionali, le Aziende Sanitarie devono 

trasmettere mensilmente agli uffici regionali competenti il flusso informativo denominato File F, relativo ai 

farmaci di somministrazione diretta ai pazienti non ricoverati. L’ossigeno liquido, in quanto specialità 

medicinale, è inserito in tale flusso. 

E’ quindi fatto obbligo alla Ditta di produrre un report riepilogativo mensile riportante i nomi degli assistiti per i 

quali è stato effettuato il servizio mensile di consegna di ossigeno liquido. 

In tale file dovranno essere rendicontati all’Azienda: i dati anagrafici del paziente, il codice fiscale, la tessera 

sanitaria, i giorni di terapia, nonché i consumi con l’indicazione dell’A.I.C. e la relativa tariffazione. 

Tale report deve essere prodotto in formato elettronico e deve pervenire al Servizio Farmaceutico 

tassativamente entro i primi cinque giorni del mese successivo a quello della consegna; salvo il diritto di 

applicare le penali in casi ritardo, tre ritardi o due ritardi superiori a 5 giorni lavorativi nella trasmissione  del 

report riepilogativo mensile costituiscono, distintamente,  causa di risoluzione di diritto del contratto. 

 

ART. 9 - GARANZIE 

Oltre alla garanzia definitiva prevista dalla legge, l’aggiudicatario dovrà dimostrare di possedere dal momento 

della stipulazione del contratto e per tutta la durata dello stesso idonea polizza assicurativa che copra ogni 

rischio di responsabilità civile per danni comunque arrecati a persone (sia terzi  che propri dipendenti), e  a 

cose (chiunque ne sia proprietario, possessore, etc.) che dovessero verificarsi in conseguenza della 

esecuzione del presente appalto per causa imputabile direttamente (ad esempio difetti dei beni forniti) o 

indirettamente (ad esempio evento imputabile all’eventuale sub appaltatore) all’appaltatore, tenendo in ogni 

caso sollevata l’Azienda e i rappresentanti da essa incaricati da ogni responsabilità in tali circostanze, sino alla 

concorrenza di massimali non inferiori: 

- ad    € 15.000.000,00 per danni a persone e di € 5.000.000,00 per danni a cose (in entrambi i casi, 

massimale unico per sinistro); 



 

 

12 

 

- ad un massimale annuo non inferiore ad € 25.000.000,00 per danni a persone e € 10.000.000,00 per danni a 

cose.  

 La garanzia prestata dall’appaltatore efficace per coprire i rischi derivanti dall’affidamento del presente 

appalto, quindi: 

-  deve coprire senza alcuna riserva anche i danni causati da tutte indistintamente le imprese subappaltatrici e 

subfornitrici; 

-  in caso di soggetto plurimo (ad es. RTI ) deve coprire senza alcuna riserva i danni causati da ogni impresa 

componente il soggetto (ad es. mandataria e  mandanti) 

-   non deve recare clausole che prevedano scoperti o franchigie opponibili all’Azienda e deve prevedere una 

clausola che tenga indenne la stazione appaltante  garantita dall’omesso versamento dei premi. 

Rimane fermo che l’appaltatore  risponderà di danno che gli sia imputabile anche in caso di eccedenza 

rispetto al massimale assicurato. 

ART- 10 FATTURAZIONE 

Le fatture dovranno essere emesse a carico dell’ASL n° 2  distinte per Distretto. 

Alla fattura  dovranno essere allegate tutte le bolle delle consegne effettuate; in fatturazione dovranno essere 

indicate, per consegna, le bombole. 

L’Amministrazione si riserva di non pagare sovra-consumi rispetto alle stime del proscrittore nei seguenti casi:  

- se non siano pervenute nuove prescrizioni; 

- se l’aggiudicatario, rilevando (come è obbligato a fare) consumi maggiori di quelli originariamente 

prescritti in assenza di sopravvenute variazioni di posologia del piano, non lo abbia comunicato 

tempestivamente all’Azienda; 

- qualora non siano stati possibili per causa imputabile all’aggiudicatario gli opportuni accertamenti sul 

corretto espletamento dell’appalto (ad esempio sulla taratura delle apparecchiature). 

                                                                                                                                                                                                             

ART. 11 NORME DI RINVIO 

Per tutto quanto non previsto dal presente CSA si applica il CGA; il CGA regola anche le penali, le ulteriori 

cause di risoluzione anche di diritto del contratto ed il diritto di recesso.  

 

ART. 12  SCHEMA DI CONTRATTO 



 

 

13 

 

Lo schema di contratto è costituito dal connubio tra i seguenti atti, indicati in ordine di priorità e, quindi, di 

prevalenza: 

a) CSA e relative norme ed atti di rinvio; 

b) CGA e relative norme ed atti di rinvio; 

c) eventuali precisazioni e/o integrazioni alle regole contrattuali date nel termine di ricevimento offerte, in 

particolare con pubblicazione sul forum di gara; 

d) offerta tecnico – economica accettata. 

 

 



ASLOIbia Distretto di Olbia Servizio assistenza farmaceutica

-

Prot.

Al DIRETTORE SERVIZIO ACQUISTI

Oggetto: integrazione ossigeno( contratto N°341/2014 - DELIB 1287 DEL 2010)

In attesa dell’esplettamento della gara, per garantire l’assistenza ai pazienti in ossigeno

terapia domiciliare da agosto a dicembre 2015, si chiede l’estensione del contratto in essere.

Impegno previsto di 320.000,00 euro.
Conto su cui gravare l’impegno di spesa : A501010101.

Distinti saluti

Il Responsabile del Serviziossjs za Farm. Territoriale
Dr.ssaLvtFea

Distretto di Olbia Servizio assistenza farmaceutica

www.aslolbia.it vie Aldo Moro Viale A. Moro, 149

Tel. 0789 552648 Tel 0789 552199

Fax 0789 552663 Fax 0789 552151

e-mail e-mail s-farmaceuticoasloibia.it




